



Press and Corporate Affairs

Media Information

9 September 2017

1. Press Release	1
BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.	
2. Ex-showroom Prices	8
3. BMW Group India	10
4. Press Release (Indian Language)	15
Hindi	
Marathi	

1. Press Release





Press and Corporate Affairs

Media Information

9 September 2017

BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.

BMW to showcase its most aspirational product portfolio at the 'BMW Experience Tour' and 'BMW xDrive Experience' in Pune.

Explore extraordinary capabilities of BMW Sports Activity Vehicles (SAVs) on an off-road terrain and BMW Sedans with certified BMW driver trainers.

Culinary delights by celebrity chef Mr. Vicky Ratnani.

Special offers on original BMW Accessories and Lifestyle products.

Pune. BMW India is hosting its action packed BMW Experience Tour and BMW xDrive Experience in Pune from 9 - 10 September 2017. Pune is the first city to host both these driving experiences together.

Mr. Vikram Pawah, President, BMW Group India said, "BMW driving experiences guarantees the purest form of sheer driving pleasure. The BMW Experience Tour and the BMW xDrive Experience are the keys to completely experience the impressive world of BMW sedans and Sports Activity Vehicles (SAVs) in a perfect mix of safety, comfort and real driving fun. Such driving experiences are what give potential customers a unique opportunity to test drive BMW vehicles under all imaginable conditions before they decide to purchase. On one hand the customers can discover the driving dynamics of BMW sedans and SAVs while on the other, they can consult with driving experts on safety tips making daily driving safer."

Mr. Vishal Agarwal, Dealer Principal, Bavaria Motors said, "It is our constant endeavour to provide our customers with bespoke experiences that leave an indelible impression in the mind of a customer. The BMW Experience Tour and the BMW xDrive Experience provide a great opportunity to existing and potential customers to acquaint themselves with the

Company
BMW India
Private Limited
A BMW Group Company

Registered Office
DLF Cyber City, Phase II
Building No. 8, Tower B
7th Floor
Gurgaon 122 002
India

Corporate Identity
Number
U35991HR1997PTC037
496

Telephone
+91 124 4566 600

Email
corporateaffairs@bmw.in

Internet
www.bmw.in

Bank details
CitiBank India
520116001
IFSC-Code
CITI0000002

Media Information
Subject: BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.
Page: 2

overwhelmingly impressive capabilities of BMW Cars. Such events have seen great excitement amongst our customers and prospects and we are glad to be a part of these prestigious platforms.”

BMW Experience Tour

The BMW Experience Tour is an exclusive platform to experience the BMW brand, test drive vehicles and interact with product experts. Customers will have an opportunity to experience the extraordinary control, manoeuvrability, ultimate luxury and unsurpassed comfort of the range of BMW Sedans, Sports Activity Vehicles (SAVs) and sporty M cars.

The BMW 3 Series, the BMW 3 Series Gran Turismo, the all-new BMW 5 Series, the BMW X1, the BMW X3 and the BMW X5 will be available for test drive to participants. Further, BMW certified driver trainers will offer valuable advice on various driving techniques like slalom, fast laps, corner braking and emergency braking. The BMW i8, the all-new BMW 7 series, the all-new BMW 5 Series and the BMW M car will be on special display.

The BMW Experience Tour features gourmet delights by one of the most dynamic celebrity chefs – Vicky Ratnani. He will engage the participants through a masterclass that will showcase how to turn everyday food into sheer gastronomic delights.

The thrill of high-performing range of sports cars – the BMW M3 Sedan, the BMW M4 Coupe and the BMW M6 Gran Coupe will also be on display at BMW Experience Tour. BMW M Automobiles are produced by BMW Motorsport GmbH (a subsidiary of BMW AG). Sophisticated technology, individuality and safety - the BMW M cars offer an unmatched experience of exclusive, high-performance driving.

The 2017 edition of BMW Experience Tour will house an exclusive BMW 7 Series Individual Lounge, the all-new BMW 5 Series, BMW i8 and BMW M cars display, Lifestyle Section with BMW merchandise, food and beverage section and kid's engagement zone.

While the BMW Accessories and Lifestyle Zone will feature lucrative merchandise at special offers, the exclusive BMW 7 Series Individual Lounge offers customers an opportunity to

Media Information
Subject: BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.
Page: 3

customize and enhance their vehicle in line with their personal requirements. The BMW 7 Series Individual Lounge will showcase individual paint finishes, leather upholstery and trims.

Throughout the Experience Tour, a special structure inspired from the iconic BMW kidney grille will be created in each city representing BMW's premium international standards. The weather proof, air-conditioned structure, will accommodate the reception, briefing and display areas. A special recreation zone will ensure an entertaining time for the entire family. An exclusive Kids Zone featuring everything from a special driving zone with BMW Baby Racers, electronically simulated track, state-of-the-art driving games like Forza and foosball has been created.

BMW Financial Services Zone offers information on the latest finance schemes and offers catering to diverse financing needs of customers. The program offers guidance and gives the customers freedom to choose from an array of customised financial offers.

BMW xDrive Experience

The BMW xDrive Experience showcases the sophisticated technology of BMW Sports Activity Vehicles (SAVs) such as BMW X1, BMW X3, BMW X5 and BMW X6. Under the expert guidance of internationally certified BMW trainers, participants will get to experience the extraordinary control, maneuverability and the grit of signature BMW xDrive technology on specially designed off-road track.

Sports Activity Vehicle (SAV)

The Sports Activity Vehicle (SAV) segment was created by BMW. The introduction of the BMW X5 in 1999 opened up totally new dimensions for all-wheel drive vehicles. The BMW X5 is a Sports Activity Vehicle with off-road capabilities that could be driven like a sports car. The concept of the BMW X5 encompassed the development of all-terrain models with a clear orientation towards luxury. The BMW X5 captured the imagination of its customers with a level of dynamic performance unmatched among its off-road peers. With the BMW X3, BMW picked up the pioneering baton once more and introduced the SAV concept into the midsize segment. The BMW X3 was born with more compact dimensions than the BMW X5 and even more agile handling. With the BMW X6, BMW offered an entirely new

Media Information

Subject BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.
Page 4

type of car, a unique design concept and driving dynamics never seen before – the world's first Sports Activity Coupé. It unites apparent opposites, such as size with agility and sportiness with elegance. The Sports Activity Vehicle segment was further redefined with launch of the BMW X1. The BMW X1 is the world's first Compact Sports Activity Vehicle with a young and modern character. With its agility and versatility, the BMW X1 guaranteed a new driving experience in the premium compact SAV segment.

BMW xDrive.

The BMW xDrive is an intelligent all-wheel drive system that monitors the driving situation constantly and distributes drive power smoothly between the axles. BMW xDrive splits drive variably to the front and rear axles to suit the driving situation and the surface. Under normal driving conditions xDrive works with a basic 40/60 torque split front and rear. If there is any sudden change in requirements on account of differences in the friction values between the road surface and the driven wheels or because of the driving situation, the torque split can be varied within a fraction of a second without the driver even becoming aware of the change.

In contrast to other manufacturers, who use all-wheel drive principally to make up for the shortfall in traction suffered by front-wheel-drive vehicles, BMW tunes its xDrive system to provide handling typical of rear-wheel drive. Even in normal situations on the road, all-wheel-drive BMW models send the lion's share of drive to the rear wheels.

Intelligent and variable.

Starting from a distribution between front and rear axle of 40:60 as is prevalent in normal driving situations, the power distribution can be altered to continuously variable levels. According to the requirements of driving dynamics, the power transmission proportion may vary between 50:50 and 0:100 per cent. Thus, xDrive uniquely enhances directional stability and driving dynamics when taking bends at speed.

Action, not reaction: xDrive "thinks" for the driver and acts instantaneously.

With BMW xDrive reacting within fractions of a second, the system offers enormous advantages in terms of traction. When setting out on slippery or lose ground, for example,

Media Information
Subject BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.
Page 5

the time-lag between the loss of wheel grip on the surface and the re-distribution of drive forces to wheels with grip is only a few milliseconds. And it thinks ahead too. As one drives, the xDrive analyses data from the on-board electronics systems such as speed, steering angle, torque output and other key factors – and calculates whether the vehicle can follow the driver's wish or if it threatens to oversteer or understeer, thereby preventing the vehicle from swerving.

Increased driving dynamics and optimum traction in all conditions.

On unsurfaced tracks, the BMW xDrive provides maximum traction as well as safe and fast acceleration. Individual wheel spin is suppressed with fast and variable alteration of the power distribution between front and rear axle. BMW xDrive always distributes drive power where it is required. With its outstanding versatility, it not only enhances traction in difficult road conditions but also improves driving dynamics on the road. In a car equipped with xDrive, the driver has the assurance that even under adverse road-surface conditions the torque split is always instantly optimised to provide the best possible traction and stability.

Bavaria Motors – Pune and Goa

Bavaria Motors is a BMW dealership in Pune and Goa since December 2007 and August 2011 respectively. The dealership is headed by Mr. Vishal Agarwal, Dealer Principal, Bavaria Motors.

Bavaria Motors represents BMW with a BMW outlet in Pune and Goa and one BMW Motorrad outlet in Pune. Bavaria Motors – Pune (Showroom) is located on 15 B, Wellesley Road, Beside Lal Deval, Camp, Pune 411 001. Bavaria Motors – Pune (Workshop) is located on Plot No. 25, Near Wanowrie Police Station, Hadapsar Industrial Estate, Pune - 411013. Spread over 43167 sq. ft., the dealerships have an ultra-modern showroom. Bavaria Motors – Goa is located on Plot No. 2B, Phase 1A, Verna Industrial Estate, Verna, Goa 403 722. The showrooms offer the entire range of fascinating BMW products to its customers. The design of the showrooms is based upon urban street display concept which is a signature BMW layout with a consultation lounge, sales and after sales desk.

Media Information

Subject BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.

Page 6

As with every other BMW dealership, Bavaria Motors has provided its staff intense training in management of sales, service, spare parts and business systems to ensure customers receive best-in-class pre and post sales ownership experience. A team of service engineers has also been trained at BMW's training centers in Singapore, Malaysia and Germany.

2. Ex-showroom Prices





BMW India
Retail Price List
WEF Aug 17th, 2017

**Sheer
Driving Pleasure**

MODEL	VARIANT	PRICE EFFECTIVE* AUG 17, 2017
BMW 3 Series		
	320d	Prestige
	320d	Edition Sport
	320d	Luxury Line*
	320d	M Sport
	330i	Sport Line
	330i	M Sport Edition
The New BMW Gran Turismo		
	Gran Turismo	Sport Line
	Gran Turismo	Luxury Line
	330i Gran Turismo	Luxury Line
The All-New BMW 5 Series		
	530i	Sport Line
	520d	Sport Line
	520d	Luxury Line
	530d	M Sport
BMW 6 Series		
	640d Gran Coupé	Eminence
	640d Gran Coupé	Design Pure Experience
BMW 7 Series		
	730Ld	Design Pure Excellence
	730Ld	M Sport
	730Ld	DPE Signature
	730Ld	M Sport*
	740Li	DPE Signature
	730Ld	Design Pure Excellence (CBU)
	750Li	Design Pure Excellence (CBU)
	750Li	M Sport (CBU)
	M760Li xDrive	
	M760Li xDrive	V12 Excellence
BMW X1		
	X1 sDrive20d	Expedition
	X1 sDrive20d	xLine
	X1 sDrive20i	xLine
	X1 xDrive20d	M Sport
BMW X3		
	X3 xDrive20d	Expedition
	X3 xDrive20d	xLine
	X3 xDrive28i	xLine
BMW X5		
	X5 xDrive30d	Design Pure Experience
	X5 xDrive35i	Design Pure Experience
	X5 xDrive30d	Design Pure Experience (7 Seater)
	X5 xDrive30d	M Sport
BMW X6		
	X6 xDrive40d	M Sport
BMW Z4		
	Z4 sDrive35i	Prestige
	Z4 sDrive35i	Design Pure Traction
BMW M		
	M3 Sedan	
	M4 Coupé	
	M6 Gran Coupé	
	X5 M	
	X6 M	
BMW i		
	BMW i8 ²	INR 2,62,00,000*

All cars are covered by BMW Secure Advance Package.

Disclaimer

¹Price prevailing at the time of invoicing will be applicable. Delivery will be made ex-showroom. Ex-showroom prices inclusive of GST (incl. compensation cess) @43% as applicable in New Delhi but excludes Road Tax, RTO statutory taxes/fees, other local tax/cess levies and Insurance. Prices and options are subject to change without prior notice. For further information, please contact your local Authorised BMW Dealer.

²Includes cost of the wallbox. Installation free of cost.

^{*}New 2017 Profile.

3. **BMW Group India**



Media Information
17 August 2017

BMW Group India

With BMW, MINI and Motorrad, the BMW Group has its sight set firmly on the premium sector of the Indian automobile market. Along with automobiles and motorcycles, the BMW Group's activities in India comprise of financial services for its premium clientele.

Till date, BMW Group has invested INR 12.5 billion (€ 182.5 million) in its subsidiaries in India. (BMW India – INR 5.2 billion (€ 72 million) and BMW Financial Services India – INR 7.3 billion (€ 110.5 million).

BMW India is a 100% subsidiary of the BMW Group and is headquartered in Gurgaon (National Capital Region). The wide range of BMW activities in India include a manufacturing plant in Chennai, a parts warehouse in Mumbai, a training centre in Gurgaon NCR and development of a dealer organisation across major metropolitan centres of the country.

BMW Plant Chennai started operations on 29 March 2007.

The BMW Plant Chennai locally produces the BMW 3 Series, the BMW 3 Series Gran Turismo, the BMW 5 Series, the BMW 7 Series, the BMW X1, the BMW X3 and the BMW X5. BMW Plant Chennai will start the local production of the BMW 6 Series Gran Turismo in 2018.

BMW dealerships also display the BMW X6, the BMW Z4, the BMW M3 Sedan, the BMW M4 Coupe, the BMW M5 Sedan, the BMW M6 Gran Coupe, the BMW X5 M, the BMW X6 M and BMW i8 which are available in the country as Completely Built-up Units.

The total number of employees at BMW Group India is over 650. More than 3,000 additional jobs have been created in the dealer and service network.

BMW India is the pioneer in bringing luxurious dealerships to India. BMW India has set a decisive course by setting up BMW dealerships of international

Media Information
Subject BMW Group in India.
Page 2

standards across the country. BMW India has also set very high standards in service quality and customer care. Currently, BMW India has 41 sales outlets in the Indian market.

BMW India offers 'BMW Premium Selection' with the finest range of pre-owned BMW vehicles that are carefully selected and comprehensively examined for quality. BMW Premium Selection vehicles can be ordered through BMW Premium Selection dealerships at 13 locations in the Indian market.

BMW i stands for visionary electric cars and mobility services, inspiring design and a new understanding of premium that is strongly defined by sustainability. BMW i8, plug-in hybrid sports car, is available at four BMW i dealerships as a Completely Built-up Unit (CBU).

BMW Motorrad officially started its operations as a part of the Indian subsidiary of BMW Group in 2017. Earlier, BMW Motorrad was operating in India with importers who had sales outlets in Mumbai and New Delhi. Presently, BMW Motorrad is in the process of setting up the team and dealer network in India. In the initial phase, BMW Motorrad has set up dealerships in Ahmedabad, Bangalore, Mumbai and Pune. BMW Motorrad dealerships will display Sport- S 1000 RR, BMW R 1200 RS, Adventure –BMW R 1200 GS, BMW R 1200 GS Adventure, BMW S 1000 XR, Roadster – BMW S 1000 R, BMW R 1200 R, Heritage – BMW R nineT, BMW R nineT Scrambler and Tour – BMW R 1200 RT, BMW K 1600 GTL which are available as Completely Built-up Units (CBU).

MINI has successfully established itself as a premium small car brand in India. Presently, the MINI model range in India includes the MINI 3-door, MINI 5-door, MINI Convertible, MINI Countryman and the MINI Clubman. MINI has established five sales outlets in India.

The International Purchasing Office (IPO) established in Gurgaon identifies and assesses potential suppliers for BMW, MINI, and BMW Motorcycles taking into account BMW Group's requirements for quality, technology and logistics. The

IPO strongly focuses on facilitating the sourcing of production material (components) as well as IT and engineering services from India to the BMW Group international production network.

BMW Financial Services India is a 100% subsidiary of the BMW Group and is headquartered in Gurgaon (National Capital Region). BMW Financial Services India operates with three business lines: Retail Finance, Commercial Finance and Insurance Solutions (as corporate agents). The services offered through BMW Financial Services India are significantly valuable to the premium clientele of BMW, MINI and Motorrad who require exclusive and flexible financial solutions. Service excellence is the primary focus of operations across all business lines.

BMW Financial Services India offers solutions for retail automobile financing for BMW customers and multi make customers, financing for fleet owners and commercial financing for BMW dealerships and multi-make dealerships. Commercial finance solutions offered to BMW India dealerships further strengthen operations in the country and reinforce the BMW brand. BMW Financial Services India also offers BMW Lease for individuals and corporate customers. BMW Financial Services India offers insurance solutions (as corporate agents) to its customers through its cooperation partner in India.

The BMW Group

With its four brands BMW, MINI, Rolls-Royce and BMW Motorrad, the BMW Group is the world's leading premium manufacturer of automobiles and motorcycles and also provides premium financial and mobility services. As a global company, the BMW Group operates 31 production and assembly facilities in 14 countries and has a global sales network in more than 140 countries.

In 2016, the BMW Group sold approximately 2.367 million cars and 145,000 motorcycles worldwide. The profit before tax was approximately € 9.67 billion on revenues amounting to € 94.16 billion. As of 31 December 2016, the BMW Group had a workforce of 124,729 employees. The success of the BMW Group has always been based on long-term thinking and responsible action. The

Media Information

Subject BMW Group in India.

Page 4

company has therefore established ecological and social sustainability throughout the value chain, comprehensive product responsibility and a clear commitment to conserving resources as an integral part of its strategy.

4. Press Release (Indian Language)





Press and Corporate Affairs

Media Information (Hindi)
9 September 2017

BMW i qks eaydj vk k 'k; j Mbfox Iyst ja

BMW पुणे में 'BMW एक्सपीरिएंस टूर' और 'BMW xDrive एक्सपीरिएंस' में अपने सबसे महत्वाकांक्षी उत्पाद पोर्टफोलियो का प्रदर्शन करेगा।

सर्टिफाएड BMW ड्राइवर ट्रेनर्स के साथ ऑफ-रोड ट्रेरेन पर BMW स्पोर्ट्स ऐक्टिविटी व्हीकल्स (SAVs) और BMW सेडान्स की बेमिसाल क्षमताओं का आनंद उठायें।

सेलीब्रिटी शेफ श्री विकी रत्नानी द्वारा पाक कला का आनंद पायें।

BMW एसेसरीज़ और लाइफस्टाइल प्रोडक्ट्स पर विशेष ऑफर्स।

i qks BMW इंडिया पुणे में 9-10 सितंबर 2017 को अपने एक्शन से भरपूर BMW एक्सपीरिएंस टूर एवं BMW xDrive एक्सपीरिएंस का आयोजन कर रहा है। पुणे पहला भाहर है, जहां इन दोनों ड्राइविंग अनुभवों का आयोजन साथ-साथ किया जा रहा है।

श्री विक्रम पावाह, प्रेसिडेंट, BMW ग्रुप इंडिया ने कहा, "BMW ड्राइविंग एक्सपीरिएंस भीयर ड्राइविंग प्लेज़र के एकदम वि उद्ध स्वरूप का वादा करते हैं। BMW एक्सपीरिएंस टूर एवं BMW xDrive एक्सपीरिएंस BMW सेडान्स एवं स्पोर्ट्स ऐक्टिविटी व्हीकल्स (SAVs) की प्रभावी दुनिया का संपूर्ण अनुभव करने की प्रमुख कुंजी हैं। इसमें सुरक्षा, आराम और ड्राइविंग का परफेक्ट मिश्रण होता है। इस तरह के ड्राइविंग अनुभवों द्वारा संभावित ग्राहकों को खरीदने का फैसला करने से पूर्व सभी कल्पनीय स्थितियों में BMW वाहनों की टेस्ट ड्राइव करने का अनूठा मौका दिया जाता है। एक ओर, ग्राहक BMW, सेडान्स एवं SAVs की ड्राइविंग डायनैमिक्स की खोज कर सकते हैं, तो वहीं दूसरी ओर वे रोजर्मर्ग की ड्राइविंग को सुरक्षित बनाने के लिए ड्राइविंग एक्सपर्ट से सलाह ले सकते हैं।"

श्री विशाल अग्रवाल, डीलर प्रिंसिपल, बवेरिआ मोटर्सZने कहा, "हम अपने ग्राहकों को हमेशा बीस्पोक एक्सपीरिएंस प्रदान करने के लिए प्रयासरत रहते हैं, जोकि ग्राहक के मन पर एक अमिट छाप छोड़े। BMW एक्सपीरिएंस टूर एवं BMW xDrive एक्सपीरिएंस मौजूदा एवं संभावित ग्राहकों को BMW कारों की क्षमताओं से खुद को रुबरू कराने का भानदार मौका है। इस तरह के कार्यक्रमों में हमारे मौजूदा एवं संभावित ग्राहकों में

काफी उत्साह देखा गया है और हमें खुशी है कि हम इन प्रतिशिठत प्लेटफॉर्म का हिस्सा हैं।"

BMW , Dl i Hfj , d Vqj

BMW एक्सपीरिएंस टुअर 2017 BMW ब्रांड का अनुभव प्राप्त करने, गाड़ियों की टेस्ट ड्राइव करने और प्रोडक्ट एक्सपर्ट्स से बातचीत करने का एक एक्सक्लूसिव प्लेटफॉर्म है। ग्राहकों को BMW सेडान्स, स्पोर्ट्स एक्टिविटी व्हीकल्स (SAVs) और M कार्स की रेंज के उत्कृष्ट नियंत्रण, गतिशीलता, बेमिसाल लग्जरी और शानदार आराम का अनुभव प्राप्त करने का मौका मिलेगा।

BMW 3 सीरीज़, BMW 3 सीरीज़ ग्रान टूरिस्मो, BMW 5 सीरीज़, ऑल-न्यू BMW X1, BMW X3 और BMW X5 प्रतिभागियों के लिये टेस्ट ड्राइव के लिये उपलब्ध होंगे। इसके अलावा, BMW सर्टिफाइड ड्राइवर ट्रेनर्स द्वारा स्लैलॉम, फार्स्ट लैप्स, कॉर्नर ब्रेकिंग और ईमरजेंसी ब्रेकिंग जैसे विभिन्न ड्राइविंग टेक्नीक्स पर महत्वपूर्ण परामर्श भी दिये जायेंगे। BMW i8, ऑल-न्यू BMW 7 सीरीज़, ऑल-न्यू BMW 5 सीरीज और BMW M कार को विशेष रूप से प्रदर्शित भी किया जायेगा।

BMW एक्सपीरिएंस टुअर 2017 में सेलीब्रिटी शेफ-विककी रतनानी द्वारा खान-पान के आनंद की पेशकश भी की जा रही है। वह एक मास्टरक्लास के जरिये प्रतिभागियों को संलग्न करेंगे। वह प्रतिभागियों को दिखायेंगे कि रोजाना के खाने को किस तरह रोमांचक गैस्ट्रोनोमिक आनंद में परिवर्तित किया जा सकता है।

BMW एक्सपीरिएंस टुअर 2017 में स्पोर्ट्स कारों की उच्च प्रदर्शनकारी श्रृंखला- BMW M3 सेडान, BMW M4 कूपे और BMW M6 ग्रान कूपे को भी प्रदर्शित किया जायेगा। BMW M ऑटोमोबाइल्स को BMW मोटरस्पोर्ट GmbH (BMW AG की एक अनुषंग) द्वारा निर्मित किया गया है। परिष्कृत तकनीक, व्यक्तिगत विशेषता और सुरक्षा से सुसज्जित BMW M कारें उत्कृष्ट उच्च प्रदर्शन वाली ड्राइविंग का एक बेमिसाल अनुभव प्रदान करती हैं।

BMW एक्सपीरिएंस टुअर के 2017 श्रृंखला में एक एक्सक्लूजिव BMW 7 सीरीज़ इंडिविजुअल लाउन्ज, ऑल-न्यू BMW 5 सीरीज, BMW i8 और BMW M कार डिस्प्ले, BMW मर्चेंडाइज के साथ लाइफस्टाइल सेक्शन, खाद्य एवं पेय खंड और बच्चों के लिये एंगेजमेंट जोन भी मौजूद होगा।

जहाँ एक ओर BMW एसेसरीज़ और लाइफस्टाइल जोन में विशेष ऑफर्स पर आकर्षक वस्तुयें शामिल होंगी, वहाँ एक्सक्लूजिव BMW 7 सिरीज़ इंडिविजुअल लाउंज द्वारा ग्राहकों को उनकी निजी जरूरतों के अनुरूप अपनी कार को कस्टमाइज एवं बेहतर बनाने का अवसर मिलेगा। BMW 7 सिरीज़ इंडिविजुअल लाउंज द्वारा व्यक्तिगत पेंट फिनिशेज, लेदर अपहोस्ट्री और ट्रिम्स को प्रदर्शित किया जायेगा।

समूचे एक्सपीरिएंस टुअर के दौरान प्रतिष्ठित BMW किडनी ग्रिल द्वारा प्रेरित एक खास संरचना का निर्माण किया जायेगा, जिसमें BMW के प्रीमियम अंतरराष्ट्रीय मानकों का ध्यान रखा जायेगा। इसमें मौसम के अनुकूल, एयर-कंडिशन्डयुक्त संरचना में स्वागत कक्ष, सूचना केन्द्र और प्रदर्शनी स्थल भासिल होंगे। एक खास रिक्रिएशन जोन समूचे परिवार के लिये मनोरंजन से भरपूर समय सुनिश्चित करेगा। यहां पर एक किड्स जोन भी तैयार किया गया है, जिसमें BMW बेबी रेसर्स के साथ स्पेशल ड्राइविंग जोन, इलेक्ट्रॉनिक रूप से सिमुलेटेड ट्रैक, स्टेट-ऑफ-द-आर्ट ड्राइविंग गेम्स जैसे कि फोर्जा और फूसबॉल मौजूद होंगे।

BMW फाइनेंशियल सर्विसेज जोन द्वारा ग्राहकों की विविध वित्तीय जरूरतों को पूरा करने के लिये नवीनतम वित्तीय योजनाओं पर जानकारी उपलब्ध कराई जाती है। यह प्रोग्राम मार्गदर्शन प्रदान करता है और ग्राहकों को विभिन्न अनुकूलित वित्तीय पेशकशों में से अपनी जरूरत का विकल्प चुनने की आजादी देते हैं।

BMW xDrive , Dl i hfi, d

BMW xDrive एक्सपीरिएंस द्वारा BMW स्पोर्ट्स एक्टिविटी व्हीकल्स (SAVs) जैसे कि BMW X1, BMW X3, BMW X5 और BMW X6 की परिशृंखला टेक्नोलॉजी को प्रदर्शित किया जाता है। अंतरराष्ट्रीय रूप से प्रमाणित BMW ट्रेनर्स के विशेषज्ञ मार्गदर्शन में प्रतिभागियों को खासतौर पर डिजाइन किये गये ऑफ-रोड ट्रैक पर विशिष्ट BMW xDrive टेक्नोलॉजी के असाधारण नियंत्रण, गतिशीलता और सहज का अनुभव प्राप्त होगा।

Li kVZ , fDVfoVh Qghdy (SAV)

स्पोर्ट्सएक्टिविटी व्हीकल (SAV) सेगमेंट का निर्माण BMW द्वारा किया गया है। 1999 में BMW X5 की पेशकश ने ऑल-व्हीलड्राइव व्हीकल्स के लिये पूरी तरह से नये पहलुओं के द्वार खोले हैं। BMW X5 ऑफ-रोड दक्षताओं से युक्त एक स्पोर्ट्स एक्टिविटी व्हीकल है। इसे एक स्पोर्ट्सकार की तरह चलाया जा सकता है। BMW X5 की अवधारणा में लग्जरी की ओर स्पृश्ट अभिप्रेरण के साथ ऑल-टेरेन मॉडल्स के विकास को भासिल किया गया

Media Information (Hindi)

Subject : BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune .
Page : 4

है। BMW X5 में इसके ऑफ-रोड साथियों के बीच बेमिसाल गतिशील प्रदर्शन के एक स्तर के साथ इसके ग्राहकों की कल्पना को साकार किया गया है। BMW X3 के साथ BMW ने एक बार फिर अग्रणी होने की मशाल को आगे बढ़ाया और मिडसाइज सेगमेंट में SAV की अवधारणा की पेशकश की। BMW X3 का जन्म BMW X5 की तुलना में अधिक कॉम्पैक्ट डायमेंशन और यहां तक कि ज्यादा चुस्त हैंडलिंग के साथ हुआ था। BMW X6 के साथ BMW ने पूरी तरह से एक नई कार] एक अनूठे डिजाइन कॉन्सेप्ट और पहले कभी नहीं देखे गये ड्राइविंगडायनैमिक्स की पेशकश की, जो है दुनिया का पहला स्पोर्ट्सएक्टिविटी कूपे। इसमें एक-दूसरे से बिल्कुल विपरीत को एकसाथ लाया गया, जैसे कि चुस्ती के साथ आकार और खूबसूरती के साथ स्पोर्टीनेस का संयोजन। BMW X1 के लॉन्च के साथ स्पोर्ट्सएक्टिविटी व्हीकल सेगमेंट को और पुनर्परिभाशित किया गया। BMW X1 युवा और आधुनिक चरित्र के साथ दुनिया की पहली कॉम्पैक्ट स्पोर्ट्स एक्टिविटी व्हीकल है। अपनी चपलता और बहुमुखी प्रतिभा के साथ प्रीमियम कॉम्पैक्ट SAV सेगमेंट में एक नये ड्राइविंग एक्सपीरिएंस की गारंटी देता है।

BMW xDrive

BMW xDrive एक इंटेलीजेंट ऑल-व्हील ड्राइव सिस्टम है जोकि ड्राइविंग परिस्थितियों पर निरंतर निगरानी रखता है और ऐक्सल्स के बीच ड्राइव पावर को सुचारू ढंग से वितरित करता है। BMW xDrive ड्राइव को ड्राइविंग स्थितियों एवं सरफेस से मेल खाने के लिए फ्रंट एवं रियर ऐक्सल्स में विभाजित करता है। सामान्य ड्राइविंग की स्थितियों में xDrive बेसिक 40/60 टॉर्क स्प्लिट फ्रंट एवं रियर के साथ काम करता है। यदि रोड सरफेस एवं ड्रिवेन व्हील्स के बीच घर्षण मूल्य में अंतर अथवा ड्राइविंग स्थितियों के कारण जरूरतों में अचानक कोई बदलाव होता है तो टॉर्क स्प्लिट सेकंडों में बदल जाता है और ड्राइवर को इस बदलाव का पता भी नहीं लग पाता।

दूसरे निर्माताओं के विपरीत, जोकि फ्रंट व्हील ड्राइव द्वारा होने वाले ट्रैक्शन में कमी के लिए ऑल-व्हील ड्राइव का मुख्य तौर पर इस्तेमाल करते हैं, BMW अपने xDrive सिस्टम को लागू करता है ताकि रियर व्हील ड्राइव की हैंडलिंग मुहैया कराई जा सके। सड़क पर सामान्य परिस्थितियों में भी, ऑल-व्हील-ड्राइव BMW मॉडल ड्राइव के लॉयंस भोयर को रियर व्हील्स को भेजते हैं।

bVsyht V , oaoSj , cyA

40:60 के फ्रंट एवं रियर ऐक्सल के बीच वितरण से भुरु होकर, जो कि सामान्य ड्राइविंग परिस्थितियों में मौजूद होता है, पावर डिस्ट्रीब्यूशन को वैरिएबल लेवल्स पर निरंतर बदला जा सकता है। ड्राइविंग डायनैमिक्स की जरूरतों के अनुसार, पावर ट्रांसमिशन प्रपार्शन 50:50 और 0:100 के बीच हो सकता है। इस तरह, तेज रफ्तार में मुड़ने पर xDrive अनूठे ढंग से दिभा संबंधी स्थिरता और ड्राइविंग डायनैमिक्स को बेहतर बनाती है।

fj , D'ku ugha , D'ku: xDrive Mboj dsckjs eal kprh gSvk Qkju fjLi k nsh gS

BMW xDrive सेकंडों में रिएक्ट करती है, यह सिस्टम ट्रैक्शन के मामले में कई लाभों की पेशकश करता है। फिसलन भरे अथवा गीले ग्राउंड पर सेटिंग की बात हो, उदाहरण के लिए सरफेस पर व्हील ग्रिप खोने के बीच टाइम-लैग और ग्रिप के साथ व्हील्स के लिए ड्राइव फोर्सेस का पुनःवितरण कुछ मिलीसेकंड ही होता है। यह काफी आगे का सोचता है। गाड़ी चलाने पर, xDrive ऑन-बोर्ड इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम के डेटा जैसे स्पीड, स्टीयरिंग एंगल, टॉर्क आउटपुट एवं अन्य प्रमुख घटकों का विश्लेषण करता है और इस बात की गणना करता है कि क्या वाहन ड्राइवर की इच्छा अनुसार चल सकता है अथवा ओवरस्टीयर या अंडरस्टीयर होने की स्थिति में यह वाहन को मोड़ने से रोकता है।

l Hh i fj fLFkfr; k eacgrjhu Mbofax Mk uSeDl , oal ok/kd VD'kuA

अन्सरफेस्ड ट्रैक्स पर, BMW xDrive अधिकतम ट्रैक्शन तथा सुरक्षित एवं तेज त्वरण प्रदान करता है। इंडीविजुअल व्हील स्पिन को फ्रंट एवं रियर ऐक्सल के बीच पावर डिस्ट्रीब्यूशन के तीव्र एवं वैरिएबल बदलाव के साथ कम किया जाता है। BMW xDrive हमेशा जरूरत पड़ने पर ड्राइव पावर को वितरित करता है। अपनी बेहतरीन वर्सटिलिटी की बदौलत, यह न सिर्फ सड़क पर कठिन परिस्थितियों में ट्रैक्शन को बढ़ाता है बल्कि सड़क पर ड्राइविंग डायनैमिक्स में भी सुधार करता है। xDrive के साथ सुसज्जित कार में, ड्राइवर इस बात को लेकर आश्वस्त हो सकता है कि सड़क पर प्रतिकूल स्थितियों में टॉर्क स्पिलट हमेशा सर्वश्रेष्ठ संभावित ट्रैक्शन एवं स्थिरता उपलब्ध कराने के लिए फौरन ऑप्टिमाइज्ड हो जाता है।

coSjk ekVl &i qks , oaxk

बवेरिया मोटर्स पुणे और गोवा में क्रमशः दिसंबर 2007 एवं अगस्त 2011 से BMW डीलरशिप है। इस डीलरशिप की अध्यक्षता श्री विशाल अग्रवाल, डीलर प्रिंसिपल, बवेरिया मोटर्स द्वारा की जाती है।

बवेरिया मोटर्स पुणे और गोवा में BMW आउटलेट के साथ BMW का प्रतिनिधित्व करते हैं। इसका पुणे में एक BMW मोटोरैड आउटलेट भी है। बवेरिया मोटर्स-पुणे (शोरूम) 15बी, वेलेस्लेरोड, लाल देवाल के पास, कैम्प, पुणे 411001 में स्थित है। बवेरिया मोटर्स-पुणे (वर्कशॉप) प्लॉट नंबर 25, वैनोवरी पुलिस स्टेशन के पास, हडाप्सर इंडस्ट्रियल एस्टेट, पुणे-411013 में स्थित है। यह डीलरशिप 43167 वर्ग फीट में फैली हुई है और इसमें एक अत्याधुनिक भौरूम है। बवेरिया मोटर्स-गोवा प्लॉट नंबर 2बी, फेज 1ए, वर्ना इंडस्ट्रियल एस्टेट, वर्ना, गोवा-403722 में स्थित है। इस भौरूम द्वारा अपने ग्राहकों को BMW के आकर्षक उत्पादों की समूची रेंज पेभा की जाती है। इस

Media Information (Hindi)

Subject BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune .

Page 6

भारत की डिजाइन अर्बन स्ट्रीट डिस्प्ले कॉन्सेप्ट पर आधारित है, जोकि BMW का सिग्नेचर लेआउट है और इसमें कंसल्टेशन लाउंज, सेल्स एवं आफ्टर सेल्स डेस्क भागिल है।

BMW की अन्य डीलरशिप की ही तरह, बवेरिआ मोटर्स ने अपने स्टाफ को सेल्स, सर्विस, स्पेयर पार्ट्स और बिजनेस सिस्टम्स के प्रबंधन में गहन प्रशिक्षण प्रदान किया है। इससे सुनिश्चित होता है कि ग्राहकों को बिक्री से पहले एवं बाद में श्रेष्ठतम स्वामित्व अनुभव मिल सके। सर्विस इंजीनियरों की टीम को भी सिंगापुर, मलेशिया और जर्मनी में BMW के प्रशिक्षण केन्द्रों में प्रशिक्षित किया जाता है।



Press and Corporate Affairs

Media Information (Marathi)
9 September 2017

BMW पुणे शहराला देत आहे शीअर ड्रायव्हिंग प्लेजरचा अनुभव.

BMW पुण्यामधील 'BMW एक्सपीरियंस टूअर' व 'BMW xDrive एक्सपीरियंस' मध्ये सर्वांत महत्वाकांक्षी प्रॉडक्ट पोर्टफोलिओ दर्शवणार.

प्रमाणित BMW ड्रायव्हर प्रशिक्षकांसह ऑफ-रोड टेरेनवरील BMW स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी वैहिकल्स (SAVs) व BMW सेदान्सच्या अद्वितीय क्षमतांचा अनुभव घ्या.

सेलिब्रिटी शेफ विकी रत्नानी च्या हातचे स्वादिष्ट व्यंजन.

ओरिजीनल BMW ॲक्सेसरीज व लाइफस्टाइल प्रॉडक्ट्सवर स्पेशल ऑफर्स.

पुणे: BMW इंडिया 9 - 10 सप्टेंबर 2017 दरम्यान पुण्यामध्ये ॲक्शनने भरलेल्या BMW एक्सपीरियंस टूअर व BMW xDrive एक्सपीरियंसचे आयोजन करत आहे. या दोन्ही ड्रायव्हिंग एक्स्पीरियंस एकत्रित अनुभवणारे पुणे हे पहिले शहर आहे.

BMW ग्रुप इंडियाचे प्रेसिडेण्ट, श्री. विक्रम पावाह म्हणाले, "BMW ड्रायव्हिंग अनुभव शीअर ड्रायव्हिंग प्लेजरचा आनंद देतात. BMW एक्सपीरियंस टूअर व BMW xDrive एक्सपीरियंस हे सुरक्षित, आरामदायी व अस्सल ड्रायव्हिंग आनंदाच्या परिपूर्ण मिश्रणामध्ये BMW सेदान्स व स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी वैहिकल्स (SAVs) चे प्रभावी अनुभव देण्याकरिता अत्यंत महत्वाचे आहेत. अशा प्रकारचे ड्रायव्हिंग अनुभव संभाव्य ग्राहकांना वाहन खरेदी करण्याचा निर्णय घेण्यापूर्वी सर्व स्थितींमध्ये BMW वाहनांची टेस्ट ड्राइव्ह घेण्याची अनोखी संधी देतात. एकीकडे ग्राहक BMW सेदान्स व SAVs च्या गतिमान ड्रायव्हिंगचा अनुभव घेऊ शकतात, तर दुसरीकडे ते दररोजच्या ड्रायव्हिंगसाठी सुरक्षिततेच्या संदर्भात ड्रायव्हिंग तज्ज्ञांचा सल्ला घेऊ शकतात."

बेळेरिया मोर्टसचे डीलर प्रिन्सिपल, श्री. विशाल अग्रवाल म्हणाले, "आमच्या ग्राहकांना प्रभावित करणारे सर्वोत्तम अनुभव देण्याचा आमचा सातत्याने प्रयत्न राहिला आहे. BMW एक्सपीरियंस टूअर व BMW xDrive एक्सपीरियंस हे विद्यमान व संभाव्य ग्राहकांना BMW कार्सच्या अद्वितीय क्षमतांचा अनुभव घेण्याची

संधी देतात. आमच्या ग्राहकांसोबतच संभाव्य ग्राहकांमध्ये अशा कार्यक्रमांबाबत खूप उत्सुकता असतो. आम्ही अशा प्रख्यात प्लॅटफॉर्म्सचे भाग असल्याने आम्हाला खूप आनंद होत आहे.”

BMW एक्सपीरयन्स टूअर

BMW बँडचा पुरेपूर अनुभव घेता यावा, वाहनांची टेस्ट ड्राईव्ह घेता यावी आणि उत्पादन तज्ज्ञांसोबत संवाद साधता यावा यासाठी BMW एक्सपीरयन्स टूअर हे एक परिपूर्ण व्यासपीठ आहे. यावेळी ग्राहकांना BMW सेदान, स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी वीइकल (SAVs) आणि स्पोर्टी M cars मधील अद्भूत कंट्रोल, गतिशीलता, अप्रतिम लक्झरी आणि अतुलनीय आरामदायीपणा अनुभवण्याची संधी मिळेल.

नवी BMW 3 सिरिज, BMW 3 सिरिज ग्रॅन टुरिझ़मो, BMW 5 सिरिज, ऑल न्यू BMW 7 सिरिज, ऑल न्यू BMW X1, BMW X3, आणि BMW X5 या गाड्या सहभागींना टेस्ट ड्राइव्हसाठी उपलब्ध असतील. त्याचप्रमाणे BMW प्रमाणित चालक प्रशिक्षक स्लालॉम, फास्ट लॅप्स, कॉर्नर ब्रेकिंग आणि इर्मजन्सी ब्रेकिंग अशा गाडी चालवण्याच्या तंत्रांसंदर्भात मोलाचा सल्ला देतील. BMW i8, ऑल न्यू BMW 5 सिरिज, ऑल न्यू BMW 7 सिरिज आणि BMW M या गाड्या खास प्रदर्शनासाठी ठेवण्यात येतील.

BMW एक्सपीरियंस टूअरमध्ये डायर्नॅमिक सेलिब्रिटी शोफ विकी रत्नानीच्या स्वादिष्ट पकवानांचा समावेश आहे. ते सहभागींना पाककलेमधील त्याचे कौशल्य दाखविणार आहे, तसेच रोजच्या खाद्यपदार्थांना सर्वोत्कृष्ट पाककलेमध्ये कशाप्रकारे रुपांतरित करावे, याचे देखील प्रात्यक्षिक दाखविणार आहे.

उच्च परफॉर्मन्स देणाऱ्या स्पोर्ट्स कारमधील थरार- BMW M3 सेडान, BMW M4 कुपे आणि BMW M6 ग्रॅन कुपे या गाड्याही BMW एक्स्पीरयन्स टूअर 2017 टूअर मध्ये प्रदर्शनासाठी ठेवण्यात येतील. BMW M ऑटोमोबाइल्सची निर्मिती BMW Motorsport GmbH (BMW AG ची सबसिडरी) यांच्यातर्फे केली जाते. अत्याधुनिक टेक्नॉलॉजी, स्वतंत्र व्यक्तिमत्त्व आणि सेप्टी- BMW M या गाड्यांमध्ये तुम्हाला मिळेल खास, उच्च परफॉर्मन्सची गाडी चालवण्याचा अनुभव.

BMW एक्स्परिअन्स टूअरच्या 2017 पर्वात BMW 7 सिरिज इंडिव्हिज्युअल लाऊंज, ऑल न्यू BMW 5 सिरिज, BMW i8 आणि BMW M कार्स डिस्प्ले, लाइफस्टाइल सेक्शन यासह मर्चडाइज मर्कडाइज, जेवण आणि पेय विभाग आणि मुलांसाठी एंगेजमेंट झोनही आहे.

BMW ॲक्सेसरी आणि लाइफस्टाइल झोनमध्ये आकर्षक उत्पादने विशेष सवलतीत उपलब्ध असतील. तसेच, खास BMW 7 सिरिज इंडिव्हिज्युअल लाऊंजमध्ये ग्राहकांना त्यांच्या वैयक्तिक गरजांनुसार त्यांच्या

Media Information

Subject: BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.
Page: 3

गाडीला बदलण्याची आणि त्यातील वैशिष्ट्ये वाढवण्याची संधी मिळाणार आहे. BMW 7 सिरिज इंडिव्हिज्युअल लाऊंजमध्ये इंडिव्हिज्युअल पेंट फिनिशेस, लेदर अपहोल्स्ट्री आणि ट्रीम्सही पाहता येतील. या पूर्ण एक्स्प्रिअन्स दूअरमध्ये प्रत्येक शहरात प्रसिद्ध BMW किडनी ग्रीलवरून प्रेरणा घेतलेली खास प्रतिकृती उभारून त्यातून BMW च्या प्रिमिअम आंतरराष्ट्रीय दर्जाचे प्रदर्शन करण्यात येईल येईल. हवामानापासून संरक्षित, एअर कंडिशन्ड जागेत स्वागतकक्ष, माहिती देणारे आणि प्रदर्शन कक्ष असतील. खास रिक्रिएशन झोनमुळे संपूर्ण कुंडुंब इथे छान वेळ घालवू शकेल, याची खात्री केली जाईल. विशेष किड्स झोनमध्ये स्पेशल ड्रायब्हिंग झोनसह BMW बेबी रेसर्स, विजेवर चालणारे ट्रॅक, फोरझा आणि फूसबॉलसारखे स्टेट-ऑफ-द-आर्ट ड्रायब्हिंग गेम्स उभारण्यात आले आहेत.

BMW फायनान्शिअल सर्विसेस झोनमध्ये ग्राहकांच्या विविध वित्तीय गरजा पूर्ण करणाऱ्या नवनवीन वित्तीय योजना आणि सेवांची माहिती दिली जाईल. या कार्यक्रमात विविध प्रकारचे मार्गदर्शन तसेच विस्तृत खास वित्तीय सेवांमधून योग्य पर्याय निवडण्याचे स्वातंत्र्य ग्राहकाला दिले जाणार आहे.

BMW xDrive एक्स्प्रियन्स

BMW xDrive एक्स्प्रियन्समध्ये BMW X1, BMW X3, BMW X5 आणि BMW X6 यासारख्या BMW स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी व्हेइकल (SAVs) मधील अत्याधुनिक टेक्नॉलॉजीचा अनुभव घेता येईल. आंतरराष्ट्रीय पातळीवरील प्रमाणित BMW ट्रेनर्सच्या मार्गदर्शनाखाली सहभागींना या उपक्रमात खास तयार केलेल्या ऑफ रोड ट्रॅकवर BMW xDrive तंत्रज्ञानाच्या खास आणि वैशिष्ट्यपूर्ण अप्रतिम नियंत्रण, वेग आणि ताकदीचा अनुभव घेता येईल.

स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी व्हेइकल (SAV)

स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी व्हेइकल (SAV) हा विभाग BMW ने तयार केला आहे. 1999 मध्ये दाखल झालेल्या BMW X5 ने ऑल-व्हील ड्राइव्ह गाड्यांचे एक पूर्णपणे नवे दालन खुले केले. BMW X5 ही एक स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी व्हेइकल आह. यातील ऑफ-रोड क्षमतांमुळे ती स्पोर्ट्स कारसारखीही चालवली जाऊ शकते. लकड्युरीला महत्व देत ऑल टेरेन मॉडेल विकसित करण्याचा विचार या BMW X5 गाडीच्या संकल्पनेत व्यापलेला आहे. इतर ऑफ-रोड गाड्यांची तुलनाच होऊ शकणार नाही, असा दमदार परफॉर्मन्सची ग्राहकांच्या मनातील संकल्पना BMW X5 मध्ये अगदी अचूक टिप्पण्यात आली आहे. BMW X3, या गाड्यांमधून BMW ने अग्रणी असण्याची मशाल पुन्हा एकदा हाती घेत मध्यम आकाराच्या गाड्यांमध्ये SAV ही संकल्पना निर्माण केली. BMW X5 च्या तुलनेते BMW X3 ही गाडी अधिक नीटस परिमाणे घेऊन तयार करण्यात आली आहे आणि यातील हाताळणी अधिक चपळ आहे. BMW X6, BMW या गाड्यांमध्ये एक संपूर्णपणे नव्या प्रकारची गाडी, आगळीवेगळी डिझाइन संकल्पना आणि आजवर कधीही

न पाहिलेले ड्रायब्हिंग डायर्नॅमिक्स आहेत. त्यामुळे या गाड्या जगातील पहिल्या स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी कुपे बनल्या आहेत. एरवी विरोधी भासणाऱ्या संकल्पना यात एकत्र आलेल्या दिसतात, जसे की आकार आणि चपळता, खिलाडूवृत्ती आणि सौंदर्य. BMW X1 या गाडीच्या शुभारंभाने तर स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी व्हिकल विभागाला नवे अर्थ लाभले. BMW X1 ही जगातील पहिली कॉम्पॅक्ट स्पोर्ट्स ॲक्टिव्हिटी व्हिकल आहे. शिवाय, यात एका तरुण आणि आधुनिक व्यक्तिमत्त्वाचीही जोड मिळते. BMW X1 यातील चपळता आणि अष्टपैलूत्वामुळे ही गाडी प्रिमिअम कॉम्पॅक्ट SAV सेगमेंटमध्ये गाडी चालवण्याचा एक संपूर्णतः नवा एक्स्प्रियन्स देत.

BMW xDrive

BMW xDrive ही एक इंटलिजंट ऑल-व्हील ड्राइव सिस्टम आहे. यात गाडी चालवतानाच्या परिस्थितीवर सातत्याने लक्ष ठेवले जाते आणि एक्सल्समध्ये सहजपणे ड्राइव पॉवर वितरित करते. गाडी चालवण्याची परिस्थिती आणि भूप्रदेश यानुसार BMW xDrive फ्रंट आणि रिअर एक्सलमध्ये वेगवेगळ्या प्रकारे ड्राइव्हचे वितरण करत राहते. सामान्य परिस्थितीत फ्रंट आणि रिअरमध्ये 40/60 अशा टॉर्क स्प्लिटसह xDrive काम करते. रस्त्याचा पृष्ठभाग आणि चाकांमधील घर्षणात काही बदल झाल्यास किंवा चालवण्याच्या परिस्थितीमुळे कोणत्याही प्रकारचा बदल अचानक आवश्यक असल्यास अगदी क्षणार्धात टॉर्क स्प्लिटमध्ये बदल केला जातो... इतका चटकन की चालकाला कळूही नये.

इतर उत्पादक ऑल-व्हील-ड्राइव्हचा उपयोग मुख्यतः फ्रंट-व्हील-ड्राइव्हमध्ये येणाऱ्या ट्रॅक्शनची कमतरता भरून काढण्यासाठी करतात. मात्र, सामान्यतः रिअर-व्हील-ड्राइव्हच्या हाताळणीसाठी BMW ने xDrive सिस्टम दिली आहे. अगदी सामान्य रस्त्यांवरही BMW चे ऑल-व्हील-ड्राइव्ह मॉडेल्स रिअर व्हील्स चालवण्यात मोठा हातभार लावतात.

इंटलिजंट आणि परिवर्तनशील

पुढच्या आणि मागच्या चाकांमध्ये साधारणपणे 40:60 अशी विभागणी असत. कारण, साधारण परिस्थितीमध्ये हेच गुणोत्तर योग्य ठरते. मात्र, सातत्याने बदलणाऱ्या टप्प्यांसाठी ही विभागणी बदला येत. ड्रायब्हिंग डायर्नॅमिक्सच्या गरजांनुसार ताकदीची विभागणी 50:50 आणि 0:100 अशीही बदलली जाऊ शकते. अशारितीने xDrive मुळे वेगावर स्वार होताना निदेशक स्टॅबिलिटी आणि ड्रायब्हिंग डायर्नॅमिक्समध्ये विशिष्ट पद्धतीने वृद्धी होते.

प्रतिक्रिया नव्हे, क्रिया : xDrive चालक आणि क्रिया यांचा तत्क्षण 'विचार करतो'.

Media Information

Subject: BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.
Page: 5

BMW xDrive घषणार्थीत प्रतिक्रिया देत असल्याने ट्रॅक्शनचा विचार करता या प्रणालीत अनेक फायदे मिळतात. समजा निसरड्या किंवा भूसभूशीत मैदानावर गाडी चालवाची आहे. अशा परिस्थितीत वृष्टभागावरील चाकांची पकड सुटणे आणि चाकांपर्यंत पुन्हा ताकदीचे वितरण होणे यात फक्त काही मिलिसेकंदांचा अवधी मिळतास. ही प्रणाली त्यापुढचाही विचार करते. गाडी चालवत असताना ऑन-बोर्ड इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टममधून xDrive स्पीड, स्टिअरिंग अँगल, टॉर्क आऊटपूट आणि इतर महत्वाच्या मुद्द्यांच्या माहितीचे विश्लेषण करतो आणि आता गाडी चालकाच्या मर्जीप्रमाणे धावू शकते की ती ओव्हरस्टीअर/अंडरस्टीअर होण्याची भीती आहे, याचा अंदाज बांधला जाता. त्यामुळे, गाडी पटकन दुसरीकडे वळण्याचा धोका टाळला जातो.

सर्व परिस्थितींमध्ये ड्रायव्हिंग डायनॅमिक्स आणि ऑप्टिमम ट्रॅक्शनमध्ये वाढ

खडबडीत पृष्ठभागावर BMW xDrive मुळे कमाल ट्रॅक्शन तसेच सुरक्षित आणि वेगवान असलरेशन पुरवले जाते. फ्रंट आणि रिअर एक्सलमध्ये पॉवर डिस्ट्रिब्युशनमधील वेगवान आणि सतत बदल करून वैयक्तिक व्हील स्पीन कमी केले जात. BMW xDrive नेहमीच आवश्यक तिथे ड्राइव्ह पॉवर वितरित करते. या प्रणालीतील अप्रतिम व्हर्सेटेलिटीमुळे दुर्गम रस्त्यांवरही ट्रॅक्शन वाढवला जातोच. त्याचप्रमाणे रोडवर ड्रायव्हिंग डायनॅमिक्समध्येही वाढ केली जात. xDrive असलेल्या गाडीत चालकाला ही निश्चिंती असते की प्रतिकुल रस्त्यांवरही टॉर्क स्प्लिट नेहमीच चटकन वाढवला जाईल आणि त्यातून शक्य तितके चांगले ट्रॅक्सन आणि स्टॅबिलिटी मिळवली जाईल.

बेळ्हेरिया मोटर्स - पुणे व गोवा

बेळ्हेरिया मोटर्स हे डिसेंबर 2007 व ऑगस्ट 2011 पासून अनुक्रमे पुणे व गोव्यामधील BMW डीलरशिप आहे. बेळ्हेरिया मोटर्सचे डीलर प्रिन्सिपल, श्री. विशाल अग्रवाल यांचे डिलरशिपला नेतृत्व लाभले आहे.

बेळ्हेरिया मोटर्स पुणे व गोव्यामधील एक BMW आऊटलेट आणि पुण्यामधील एक BMW मोटोरर्ड आऊटलेटसह BMW ला सादर करते. बेळ्हेरिया मोटर्स - पुणे (शोरूम) 15 B, वेलस्ले रोड, लाल देऊळजवळ, कॅम्प, पुणे - 411001 येथे स्थित आहे. बेळ्हेरिया मोटर्स - पुणे (वर्कशॉप) प्लॉट नं. 25, वानोवरी पोलिस स्टेशनजवळ, हडपसर इंडस्ट्रीयल इस्टेट, पुणे - 411013 येथे स्थित आहे. 43167 चौ. फूटाहून अधिक जागेवर विस्तृत पसरलेल्या, डीलरशिप्समध्ये अल्ट्रा-मॉर्डर्न शोरूम आहे. बेळ्हेरिया मोटर्स - गोवा प्लॉट नं. 2B, फेज 1A, वर्ना इंडस्ट्रीयल इस्टेट, वर्ना, गोवा - 403 722 येथे स्थित आहे. शोरूम्स त्यांच्या ग्राहकांना आकर्षक BMW उत्पादनांच्या संपूर्ण रेंजची सुविधा देतात. शोरूम्सची डिझाइन अर्बन स्ट्रीट डिस्प्लेच्या संकल्पनेवर आधारित आहे. ही डिझाइन सिंगेचर BMW लेआऊट आहे, ज्यामध्ये कन्सल्टेशन लाऊंज, विक्री व विक्री-पश्चात डेस्क यांचा समावेश आहे.

Media Information

Subject BMW brings Sheer Driving Pleasure in Pune.

Page 6

इतर प्रत्येक BMW डीलरशिपप्रमाणे, बेब्हेरिया मोटर्सने त्यांच्या कर्मचाऱ्यांना विक्री, सेवा, स्पेअर पार्ट्स व व्यवसाय प्रणालींच्या व्यवस्थापनामधील प्रखर प्रशिक्षण दिले आहे. ज्यामधून ग्राहकांना विक्रीपूर्व व विक्रीपश्चात मालकी अनुभव मिळण्याची खात्री मिळते. सिंगापूर, मलेशिया व जर्मनीमधील BMW's च्या प्रशिक्षण केंद्रांमध्ये सुद्धा सर्विस इंजीनिअर्सच्या टीमला प्रशिक्षण देण्यात आले आहे.



Press and Corporate Affairs

If you have any queries, please contact:

BMW Group India

Abhay Dange, Press and Corporate Affairs

Cell: +91 99 104 81013, Tel: + 91 124 4566 600, Fax: + 91 124 4566 612, Email: Abhay.Dange@bmw.in

Satchit Gayakwad, Press and Corporate Affairs

Cell: +91 95 607 25900, Tel: + 91 124 4566 906, Fax: + 91 124 4566 612, Email: Satchit.Gayakwad@bmw.in

Internet: www.bmw.in

Facebook: <https://www.facebook.com/bmwindia>

Twitter: <https://twitter.com/bmwindia>

YouTube: <https://www.youtube.com/user/bmwindia>

Instagram: https://www.instagram.com/bmwindia_official